

**Ремонт помещений в
спорткомплексе "Универ", в
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6

Пожарная сигнализация

Valoarea de deviz 26 199,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Монтажные работы				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Монтаж распределительных щитков)	buc	1,0000	695,830	695,830
2	10-08-001-09	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 2 gaze (Прибор приемо-контрольный пожарный МАГ-8)	buc	1,0000	1 148,140	1 148,140
3	10-01-001-10	Utilaj centrala "АТСКУ": Placheta destinatie diversa, cu pregatire loc de montare (Передачик ТР 2000)	buc	1,0000	393,950	393,950
4	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Датчик пожарный дымовой SPD 3.1М)	buc	10,0000	128,360	1 283,600
5	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului (База реле)	buc	10,0000	38,225	382,250
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Сирена пожарная SF-50)	buc	2,0000	80,600	161,200

1	2	3	4	5	6	7
7	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregtare loc de montare (Извещатель пожарный ручной МСР-50)	buc	1,0000	120,000	120,000
8	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумулятор 12V, 7Ah)	buc	1,0000	232,100	232,100
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	1,2000	3 101,542	3 721,850
10		Огнеуппорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности 2x0.8 mm	m	120,0000	9,000	1 080,000
11	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,0200	612,300	12,246
12		Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m	2,0000	23,500	47,000
13	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,6000	1 726,600	1 035,960
14		Кабель канал пластиковый 20x10мм	m	60,0000	10,500	630,000
		<i>Total</i>	Lei			10 944,126
		<i>Fondul social</i>	24 %			1 598,417
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			163,901
		<i>Total</i>				12 706,444
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			1 332,014
		<i>Total</i>				14 038,458
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			842,308
		Total Монтажные работы Inklusiv salariu				14 880,766 6 660,072
		2. Оборудование				
15		Шкаф для радиопередатчика BOX 585	buc	1,0000	125,000	125,000

1	2	3	4	5	6	7
16		Прибор приемо-контрольный пожарный МАГ-8	buc	1,0000	3 225,000	3 225,000
17		Передачик TP 2000	buc	1,0000	1 000,000	1 000,000
18		Датчик пожарный дымовой SPD 3.1M	buc	10,0000	100,000	1 000,000
19		База реле	buc	10,0000	75,000	750,000
20		Сирена пожарная SF-50	buc	2,0000	180,000	360,000
21		Извещатель пожарный ручной МСР-50	buc	1,0000	160,000	160,000
22		Аккумулятор 12V, 7Ah	buc	1,0000	250,000	250,000
		<i>Total</i>	Lei			6 870,000
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1,2 %			82,440
		Total Оборудование Inclusiv salariu				6 952,440

		Total	Lei			21 833,20
		НДС	20 %			4 366,64
		Total deviz: Inclusiv salariu				26 199,84

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт помещений в
спорткомплексе "Универ", в
мун. Комрат**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6

Пожарная сигнализация

Valoarea de deviz 26 199,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	111,0012	60,00	6 660,072
		Total manopera				6 660,07

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,6000	54,00	32,400
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	120,0000	1,50	180,000
3.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,0002	30 000,00	6,000
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0014	3 500,00	4,900
5.	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,0001	50 000,00	5,000
6.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,0001	25 000,00	2,500
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0018	30 000,00	54,000
8.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0001	35 000,00	3,500
9.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0150	250,00	3,750
10.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0000	5 000,00	0,000
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	52,00	7,800
12.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0054	450,00	2,430
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	54,00	9,180
14.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	47,5800	10,00	475,800
15.	1019852	Vopsea	kg	0,0304	75,00	2,280
16.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,7440	50,00	187,200
17.	12312312312434-0	Шкаф для радиопередатчика BOX 585	buc	1,0000	125,00	125,000
18.	12312312312434-1	Прибор приемо-контрольный пожарный МАГ-8	buc	1,0000	3 225,00	3 225,000
19.	12312312312434-2	Передатчик TP 2000	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
20.	12312312312434-3	Датчик пожарный дымовой SPD 3.1M	buc	10,0000	100,00	1 000,000
21.	12312312312434-4	База реле	buc	10,0000	75,00	750,000
22.	12312312312434-5	Сирена пожарная SF-50	buc	2,0000	180,00	360,000
23.	12312312312434-6	Ручная кнопка вызова D9000 MCP	buc	1,0000	160,00	160,000
24.	12312312312434-7	Аккумулятор 12V, 7Ah	buc	1,0000	250,00	250,000
25.	12312312312434-8	Огнеупорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности 2x0.8 mm	m	120,0000	9,00	1 080,000
26.	12312312312434-9	Кабель канал пластиковый 20x10mm	m	60,0000	10,50	630,000
27.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	25 000,00	375,000
28.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0150	1 000,00	15,000
29.	3130134817404-3x2.5	Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m	2,0000	23,50	47,000

30.	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,000
31.	5	Masa utilajului	t	0,0020	20 000,00	40,000
32.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0062	100,00	0,620
33.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,0160	10,00	0,160
34.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,2440	1,50	0,366
35.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0010	250,00	0,250
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0004	150,00	0,060
37.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,0000	45 000,00	0,000
38.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,0620	90,00	5,580
39.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	50 000,00	50,000
40.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0104	120,00	1,248
Total materiale de constructii						10 148,02

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1008	300,00	30,240
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	2,0560	200,00	411,200
3.	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	1,9700	120,00	236,400
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,6480	30,00	109,440
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	2,0300	25,00	50,750
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,6480	35,00	127,680
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1008	400,00	40,320
Total utilaje de constructii						1 006,03

Total	Lei	21 833,20
НДС	20 %	4 366,64

Total deviz:

26 199,84

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Объект Ремонт помещений в спорткомплексе "Универ", в мун. Комрат **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Монтажные работы				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (Монтаж распределительных щитков)	buc			695,830
	1	Muncitor	h-om	2,3200	60,00	139,20
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	52,00	7,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	54,00	9,18
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	25 000,00	375,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	0,7700	120,00	92,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	400,00	40,00
2	10-08-001-09	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 2 raze (Прибор приемо-контрольный пожарный МАG-8)	buc			1 148,140
	1	Muncitor	h-om	19,0000	60,00	1 140,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	3 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0014	450,00	0,63
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0140	90,00	1,26
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
3	10-01-001-10	Utilaj centrala "АТСКУ": Placheta destinatie diversa, cu pregatire loc de montare (Передачик ТР 2000)	buc			393,950
	1	Muncitor	h-om	5,6700	60,00	340,20
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0005	3 500,00	1,75
	1010424	Vopsele de ulei si alchidice, gata pentru folosire, alb de zinc: MA-15	t	0,00007	50 000,00	5,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0001	30 000,00	3,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,2200	200,00	44,00
4	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii (Датчик пожарный дымовой SPD 3.1М)	buc			128,360
	1	Muncitor	h-om	2,0000	60,00	120,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	3 500,00	0,07
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	450,00	0,18
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	90,00	0,36
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1900	25,00	4,75
5	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului (База реле)	buc			38,225
	1	Muncitor	h-om	0,3500	60,00	21,00
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,00002	30 000,00	0,60
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00001	35 000,00	0,35
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0015	250,00	0,38
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0015	1 000,00	1,50
	040502	Instalatii sudura manuala de arc (de curent continuu)	h-ut	0,1200	120,00	14,40
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (Сирена пожарная SF-50)	buc			80,600
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	5	Masa utilajului	t	0,0010	20 000,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0040	90,00	0,36
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	120,00	0,24
7	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Извещатель пожарный ручной МСР-50)	buc			120,000
	1	Muncitor	h-om	2,0000	60,00	120,00
8	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 (Аккумулятор 12V, 7Ah)	buc			232,100
	1	Muncitor	h-om	2,0600	60,00	123,60
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	25 000,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	20,00	56,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	45 000,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,0010	50 000,00	50,00
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			3 101,542
	1	Muncitor	h-om	37,1000	60,00	2 226,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	3 500,00	2,04
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	30 000,00	42,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	10,00	369,00
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	200,00	306,00
10		Огнеупорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности 2x0.8 mm	m			9,000
	12312312312434-8	Огнеупорный, безгалогенный кабель повышенной безопасности 2x0.8 mm	m	1,0000	9,00	9,00
11	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			612,300
	1	Muncitor	h-om	7,8600	60,00	471,60
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	5 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	100,00	31,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,50	18,30
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	250,00	12,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	150,00	3,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,3200	120,00	38,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
12		Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m			23,500
	3130134817404-3x2.5	Кабель ВВГнг FR LS 3x2,5 мм2	m	1,0000	23,50	23,50
13	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 726,600
	1	Muncitor	h-om	16,2900	60,00	977,40
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	54,00	54,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	1,50	300,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	35,00	212,80
14		Кабель канал пластиковый 20x10мм	m			10,500
	12312312312434-9	Кабель канал пластиковый 20x10мм	m	1,0000	10,50	10,50
		2. Оборудование				
15		Шкаф для радиопередатчика BOX 585	buc			125,000
	12312312312434-0	Шкаф для радиопередатчика BOX 585	buc	1,0000	125,00	125,00
16		Прибор приемо-контрольный пожарный МАГ-8	buc			3 225,000
	12312312312434-1	Прибор приемо-контрольный пожарный МАГ-8	buc	1,0000	3 225,00	3 225,00
17		Передатчик TP 2000	buc			1 000,000
	12312312312434-2	Передатчик TP 2000	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
18		Датчик пожарный дымовой SPD 3.1M	buc			100,000
	12312312312434-3	Датчик пожарный дымовой SPD 3.1M	buc	1,0000	100,00	100,00
19		База реле	buc			75,000
	12312312312434-4	База реле	buc	1,0000	75,00	75,00
20		Сирена пожарная SF-50	buc			180,000
	12312312312434-5	Сирена пожарная SF-50	buc	1,0000	180,00	180,00
21		Извещатель пожарный ручной MCP-50	buc			160,000
	12312312312434-6	Ручная кнопка вызова D9000 MCP	buc	1,0000	160,00	160,00
22		Аккумулятор 12V, 7Ah	buc			250,000

1	2	3	4	5	6	7
	12312312312434- 7	Аккумулятор 12V, 7Ah	buc	1,0000	250,00	250,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.